Indicação nº  670  , de 2001

Considerando a escalada da violência que cresce a cada momento em todos os quadrantes da Nação;

Considerando que até os outrora pacíficos Municípios foram atingidos pelo aumento assustador do índice de criminalidade;

Considerando que é responsabilidade da Administração Pública promover as diversas condições que possam melhorar a qualidade de vida da comunidade;

Considerando, finalmente, que o Município de Itatinga não dispõe de segurança condizente com as suas reais necessidades para coibir o comércio de drogas:

Considerando que se faz necessário aumentar a segurança dos cidadãos, principalmente de crianças e jovens que se tornam presas fáceis, afastando-os do convívio diário de maus elementos que perambulam pelo Município diariamente, apresentamos a seguinte proposição:

Indicamos, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine, através dos órgãos competentes, urgentes medidas visando o aumento do efetivo da Polícia Militar, no Município de Itatinga.

Sala das Sessões, em

Deputado Rodrigo Garcia

Sistema STL - Código de Originalidade:110501171400918